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ABSTRAKT

Práce pojednává o vývoji módy ve východní Evropě od počátku socialismu až po součas-

nost. Vedle módy samotné zaměřuje svou pozornost i na sociální a politické souvislosti. V

závěru hledá důsledky zápasení dvou světů rozdělených železnou oponou a jejich vliv na

současné tendence.

Důkladný výběr materiálů a zamýšlení se nad jejich původem, osobitý přístup k tvorbě a

sofistikovaný způsob přenesení inspiračních zdrojů do oděvu – to vše tvoří v praktické

části syntézu v podobě oděvní kolekce.

Klíčová slova: Slované, Východní Evropa, KOMPOT

ABSTRACT

The present study will examine the development of fashion in Eastern Europe from the

beginning of socialism until the present. Besides fashion, it will also focus on the social

and political background. At the end, it will look for the consequences of the argument the

two worlds divided by the Iron Curtain had, and the influence the argument has on the

current tendencies.

Precise choice of materials and thinking about their origins, individual approach to crea-

ting, and sophisticated way of transferring inspiring sources into clothing - all of that

synthesizes in the practical part to create a fashion collection.

Keywords: Slavs, Eastern Europe, KOMPOT

„Pro uzdravení je nutné dostat člověka do sféry, kdy se ocitne na začátku. Začíná znovu. A

to v neviditelné představě, uvnitř naší bytosti, v duchu, tady a teď. Tělo je teprve náš dů-

sledek. Hmotný svět je de facto náš pracovní ateliér. Můžeme v něm vytvořit, co chceme, a

my to také děláme. Jenomže si naši tvorbu většinou neuvědomujeme, a tak se mylně do-

mníváme, že nad námi ateliér vládne a určuje nám životní okolnosti. Tak tomu však není.

Ateliér nemůže ovládat umělce, je to přesně naopak.“ Vladimír Kafka

„Nemusíš být krásný, abys byl krásným.“ Tommy Cash
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ÚVOD

Již téměř tři dekády uplynuly od pádu železné opony. Dobu komunistického diktátu, kalhot

z tesilu, nákupů v tuzexu a nekončících front na produkty denní potřeby nepamatuji.

Jsem z generace těch, kteří neokusili život pod diktátem režimu. Režimu, který se tolik bál

těch ostatních, že soustředil svou pozornost hlavně a především, aby izoloval své občany

od „nevhodných“ ideologií okolního světa.

Nejsme omezení duchem doby, nechováme vůči ní tolik skepse, nerozhodujeme, jestli se

tenkrát žilo líp nebo hůř. Období před devětaosmdesátým je pro nás spíš jen další érou v

historii lidstva, o jejichž výdobytcích se dozvídáme od našich rodičů, prarodičů, z retro

seriálů, filmů a knih. Náš pohled na ni není zkreslený přežitky, které v nás zůstávají. Ne-

prožili jsme onu dobu samotnou – náš život začal záhy po jejím konci. Prožili jsme si ale

všechny její následky, dopady a důsledky.

Právě sloučení těchto skutečností nám vytváří jedinečnou platformu abychom nejen o době

samotné, ale i o jejich následcích mohli mluvit s nadsázkou a do přeživšího tématu o roz-

dělení světa na západ a východ vnesli svěží pohled.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 MÓDA A IDEOLOGIE

Nejkrásnější a nejradostnější částí při tvorbě této práce se stalo právě získávání informací.

Nemám na mysli dlouhé hodiny strávené nad knihami. Mám na mysli dlouhé večery strá-

vené s mými prarodiči. S nekončícím nadšením jsem hltala příběhy z jejich mládí, kdy ba-

biččiny noblesní příběhy o jejím šatníku střídaly dědovy průpovídky o mládeneckém roš-

ťáctví. Když jsem na stejné téma zavedla hovor se svými rodiči, nabralo povídání značně

racionálnější charakter. Cítila jsem v něm více osobních rozepří. Nebylo tolik vyrovnané a

smířlivé. Já jsem však nesmírně vděčná za tuto rozdílnost a za možnost pozorovat onu ge-

nerační sentimentální propast. Že mohu stavět do souvislostí nejen názory své s fakty a

úvahami odborníků, ale že se mi zároveň otvírají dveře k těm nejlidštějším a nejuchopitel-

nějším zdrojům, jaké si sama umím představit. Dovoluji si tedy toto odborné pojednání

prolnout a obohatit výpověďmi svých nejbližších.

Souvislost módy a ideologie nás bude provázet prakticky celou prací. Než se zaměřím na

konkrétní otázky spojené s módou v Československu a politickými systémy zde panujícími

po druhé světové válce, začala bych s úvahami, které pohlíží na toto téma obecně, bez zau-

jetí konkrétní problematikou.

Francouzský esejista a sociální myslitel Gilles Lipovetsky se ve svém díle Říše pomíjivosti

mimo jiné soustředí i na vztah módy a ideologií. „Zatímco heroické panství ideologie vy-

žaduje sebezapření, ne-li zrušení individuality, vláda módy spočívá na požadavku bezpro-

středního osobního štěstí; zatímco ideologie plodí ortodoxii a scholastiku, módu doprová-

zejí drobné individuální odchylky a prchavá přízeň; zatímco ideologie je manichejská, od-

děluje dobré a zlé, rozděluje společnost a vyhrocuje konflikty, móda přináší pacifikaci a

neutralizaci rozporů.“1

Nabízí se otázka, co dnes nazýváme módou? Lipovetsky ve svém díle uvádí příznačnou

definici. „Vláda systematické pomíjivosti a těsně navazujících výkyvů bez naděje na přetr-

1 LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech. V českém jazyce vyd.

2. Praha: Prostor, 2010, 425 s. Střed. ISBN 978-80-7260-229-2. Dostupné také z:

http://toc.nkp.cz/NKC/201011/contents/nkc20102147970_1.pdf
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vání do zítřka.“ A zároveň „její nestálost nám dává znamení, že vzhled již nepodléhá nedo-

tknutelným zákonům předků, ale naopak vychází z lidského rozhodování a čiré touhy.“2

1.1 Po válce 1945-1948

Škody způsobené válkou byly obrovské. Většina textilního průmyslu byla před válkou sou-

středěna v Sudetech. Odtud bylo německé obyvatelstvo po druhé světové válce odsunuto a

pohraničí bylo osidlováno nekvalifikovanými a nemajetnými lidmi z vnitrozemí. Česko-

slovensko se najednou ocitlo v situaci, kde měli sice továrny, v kterých ale nebyli dělníci,

nebyli mistři ani jejich majitelé, neměl v nich kdo pracovat ani kdo je řídit. Továrny tedy

v žádném případě nebyly schopny plnit to, co se po nich vyžadovalo. Nešlo jen o to doplnit

lidem prořídlé šatníky, ale vzkřísit módní tvorbu která před válkou dosahovala vysoké

úrovně.3

Móda se stávala pozvolna politickou záležitostí. Pak přišel rok 1948 a život lidí

v Československu se změnil úplně od základů.

1.2 Hledání nového stylu 1948-1953

„Móda není svébytnou formou, ale citlivým výrazem komplexní společenské situace. Bez-

prostředně odráží kulturní vyspělost i ekonomické podmínky, vyjadřuje jemné předivo in-

terakce společnosti a individua. Móda je tedy bezprostředním výrazem rozvoje společnosti

a rozmanitosti jejích vnitřních napětí a vztahů, výrazem svobody, tvůrčí síly a vztahu

k druhým lidem.“4 Nový politický systém si všechny tyto skutečnosti dobře uvědomoval a

neuniklo mu, že se dá prostřednictvím oděvu působit na myšlení lidí. Není divu, že se mó-

da ocitla v centru pozornosti komunistického režimu. Ten vyvinul značné úsilí a kladl si za

2 LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech. V českém jazyce vyd.

2. Praha: Prostor, 2010, 425 s. Střed. ISBN 978-80-7260-229-2. Dostupné také z:

http://toc.nkp.cz/NKC/201011/contents/nkc20102147970_1.pdf

3 HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. Móda za železnou oponou: společnost, oděvy a lidé v Československu

1948-1989. Praha: Grada Publishing, 2016, 287 s. ISBN 978-80-247-5833-6.

4 HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. Móda za železnou oponou: společnost, oděvy a lidé v Československu

1948-1989. Praha: Grada Publishing, 2016, 287 s. ISBN 978-80-247-5833-6.

[…]


stehem, tvary organické i geometrické, či nápisy.
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Obr. 49 Detail vyšívaného pásu na sukni

Obr. 50 Vyšívaný nápis na hedvábných šatech
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Obr. 51 Výšivka jahodového kompotu na sukni
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6 POPIS JEDNOTLIVÝCH MODELŮ

6.1 Model č. 1

Tričko z tenkého úpletu z merino vlny, podivné velikosti s ještě divnější délkou rukávů,

které jsou stejně jako průkrčník lemovány výrazným pruhem těžkého silného vlněného

úpletu. Tričko je doplněno grafikou s nápisem „KOMPOT?“. Dále jsou tu šaty, které jsou

ušité jako tunel, na prsou nařasené a po celém horním obvodu olemované gumičkou, jež

vytváří ramínka – jejich délku si nositel může nastavit dle libosti. A nakonec sukně

s jahodovým kompotem. Ručně vyšívaná, nařasená pouze po polovině svého obvodu – na

druhé polovině tak dává vyniknout již zmiňované výšivce.

Obr. 52 Moodboard 1
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Obr. 53 Ilustrace 1

6.2 Model č. 2

Pro druhý model vytvářím kabát, který jakýmsi delším sakem s velmi širokými klopami a

nenápadným záhybem v zadní části rukávové hlavice, který opticky rozšiřuje ramena. Tri-

ko z tenkého bambusového úpletu s potiskem, který jsem následně radikálně „potagovala“

nápisem „HARDBASS HARDBEAT HEARTBEAT“. A nakonec kus bavlny

v nádherných barvách, desítky let zapomenutý v babiččině skříni. Bylo jasné, že ani kousek

tohoto klenotu nesmí přijít nazmar. Uzpůsobila jsem tedy střih kalhotám tak, aby se mohly

pyšnit statusem „ušito bezezbytku“.
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 Obr. 54 Moodboard 2

Obr. 55 Ilustrace 2
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6.3 Model č. 3

Sukni po babičce, ve které ona sama dělala parádu už v padesátých letech, jsem obohatila o

výšivku – do kárového vzoru vkládám pruh látky a vytvářím přesnou kopii vzoru sukně,

ovšem v barvách negativu. Triko, stejného střihu jako u prvního modelu, obohacuji detai-

lem napomínající falešný rolák – ikonický prvek který se mi vybaví ve spojitosti s mojí

babičkou. Součástí modelu je i recyklovaná armádní bunda se vzorem jehličí, který má svůj

původ v šedesátých letech. Na její záda vyšívám nápis „SUPERPOWERS ARE QUITE

CHEAP HERE“, přidávám kožešinový límec, kapsy, kovové komponenty a jednotlivé jeh-

ličky na některých místech entlovacím stehem vyšívám.

Obr. 56 Ilustrace 3
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Obr. 57 Ilustrace 4

6.4 Model č. 4

Svetr po tátovi, který jsem nosila do roztrhání. Vzdávám hold všem kusům oblečení, ke

kterým jsme si vytvořili vztah, které jsme milovali, které se dědily po několik generací.

Vytvářím přesnou kopii a oživuji ji prvky a symboly vlastními. Svetr doplňuji sukní, kterou

jsem vytvořila z celty se vzorem jehličí. Opět ji doplňuji o výšivku a zároveň ji ponechá-

vám maximální funkčnost. A sice jednoduchými principy stažení a tvarování látky pomocí

tunýlků je možné změnit sukni na bundu, či jakési pončo s kapucí.
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Obr. 58 Moodboard 3

Obr. 59 Ilustrace 5
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6.5 Model č. 5

Nechávám se unést na vlně sportovních teplákovek, tracksuitů a šuťákovek, které jako

správní Slované s oblibou a často nosíme. Ztvárňuji vlastní představu o tracksuitu. Track-

suitu značky KOMPOT. Hraji si se střihovým řešením a nenápadnými, drobnými detaily se

snažím nabourat tradiční vzezření tohoto kusu oděvu.

Obr. 60 Moodboard 4

Obr. 61 Ilustrace 6
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6.6 Model č. 6

Hedvábné šaty. Spodní mají romantický nádech. Jemná, průsvitná látka je nařasená v pase,

u krku a na zápěstí do žebrového úpletu a šaty zahalují celé tělo. Přes ně jsou šaty druhé,

strohého, rovného střihu – ovšem svoji dávku romantiky křičí do éteru heslem

„ROMANTIKA NE UMRELA“.

Obr. 62 Ilustrace 7
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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7 FOTODOKUMENTACE

Foto: Tomáš Heřmánek

Modelové: Veronika Zacharová, Juraj Michalec
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ZÁVĚR

Přiznávám, že jsem před půl rokem měla velké oči. Myslela jsem si, že se mi v práci podaří

zachytit vývoj módy nejen v Československu za socialismu, ale i ve východní Evropě, že

budu moci detailně zkoumat a srovnávat subkultury, které vznikaly na obou stranách že-

lezné opony a zároveň budu schopná podrobně zmapovat současné dění související

z východní Evropou. V žádném případě nelze říct, že bych snad selhala. Ovšem práce sa-

motná mne postavila nohama na zem (nebo spíš uvolnila z okovů, které mě při zemi drže-

ly?). Zjistila jsem, do jak obrovského tématu jsem pronikla a jak malý zlomek se mi podaří

zachytit. A to vnímám jako velmi krásné a přínosné nejen pro svou osobu, ale i pro poten-

cionální čtenáře. Téma, které vás nevyčerpá, ale které nahlodá vaši osobu, váš způsob pře-

mýšlení, váš přístup a vzbudí ve vás zvědavost.

Nakonec je tu kolekce. Kompot. Vyústění nejen poznatků získaných za posledního půl

roku, ale zároveň zásadní mezník v mém vztahu k módě a ke své vlastní tvorbě.
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DIY Do it yourself

Obr. Obrázek
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