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 Príznačný názov Slavs predstavuje teoretickú časť bakalárskej práce, ktorá je vizuálne
i koncepčne inšpirovaná módou, odievaním, či politickými súvislosťami obdobia socializmu
východnej Europy s náležitou reakciou na jej aktuálny stav. K práci Gabrielu Petrovú podnietila
nielen aktuálnosť témy na západnej módnej scéne, ale i osobné zaujatie tematikou. Výber témy
som uvítala, cítila som zápal a víziu ako ju uchopiť a spracovať. Gabriela sa veľmi svedomito
pripravila na spracovanie teoretickej časti zbieraním informácii, či zadovážením si relevantnej
, najma cudzojazyčnej literatúry. Text je veľmi zaujímavý, pútavý kultivovaný. Logickosť textu
opisuje situáciu a stav diania módy z obdobia svetov pred i po rozdelení Európy železnou
oponou až do súčasnosti. Predstavuje súčasnú módnu scénu v Rusku, i fenomén “squatting
slavs in tracksuits”. K teoretickej práci nemám výhrady, je výborne spracovaná, autorka vhodne
pracuje s odbornou literatúrou, predstavuje i vlastné postrehy získané formou výskumu a
interview z lokálneho prostredia.

Praktická čať
Na praktickej časti študentka pracovala samostatne, výsledná podoba kolekcie Kompot
vznikala kontinuálne a premyslene. Prácu pravidelne konzultovala. Kolekcia je vhodne
vyskladaná, zaujímavá čo sa týka tvarovania siluety a použitých materiálov. Tvorba sa
nepriamo zaoberá recykláciou a princípmi slow fashion. Nepôsobí ako klasická kolekcia-
kompaktne, čo sa týka formy, či materiálu, práve rozdielnosť pôsobí aktuálne, trendovo (
pozn.kolekcia je trendová v jej netrendovosti). Zároveň v nej citiť istú nadčasovosť a úprimnosť
tvorcu, inovatívne momenty vrámci potencionálnej odevnej produkcie. Veľmi si vážim

citlivého remeselného spracovania jednotlivých modelov. Výšivka - či už pôsobiaca ako
ornament alebo koncepčný odkaz je ručná práca. Sviežo pôsobí i pánsky outfit - kombinéza .

Projektová časť obsahuje všetky komponenty požadované v rámci bakalárskej práce vo vysokej
kvalite - ilustrácie, moodboard, celkový look kolekcie, materiály, technická kresba
a fotodokumentácia. Chcem vyzdvihnúť zaujímavé skice. Ale predsa mám kritickú poznámku
smerom k dokumentačnej čast - a to módnej fotografii projektu. Podĺa mojho názoru ešte
nedokladuje úplny zámer autorky, aj ked podĺa autorky- fotografie spĺňaju jej zámer.

Záver : Práca je komplexná, autorská, výtvarná no a zároveň v nej cítiť potenciál komerčnej
úspešnosti. Študentka je vyzretá, spája prvky recyklácie, remeselného spracovania, silného
konceptu i dávku istého humoru a nadsázky, ktorá je v súčasnej móde tak žiadúca. Kolekciu je
nutné ( ak by to autorka chcela) vhodne uchopiť i po marketingovej stránke. Doba je priaznivo
naklonená nostalgii minulosti a tým sa može ľahšie zaradiť na domácu scénu.
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